
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
 

    Castel San Giovanni, 14 dicembre 2023 
 

Agli Atti 
All’Albo online 

Al sito dell’Istituto 
 

 
Oggetto: DETERMINA DI ASSENZA DI PROFESSIONALITA’ RICERCATE PER PERCORSI DI 

MENTORING E ORIENTAMENTO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione 

e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

CUP: J24D22002620006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-25501  
TITOLO DEL PROGETTO: “ALTA FREQUENZA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
35

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 
24/06/2022; 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte nella 
prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, 
quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 
VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-
01099799 del 30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento 
delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve 
essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al 
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
Progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto”; 
VISTA la delibera n. 11 del 30/01/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto; 
VISTA la delibera n. 3 del 07/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto;  
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento firmato dal Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Cristina 
Dragoni e rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR dott.ssa Montesarchio Simona con prot. n.AOOGABMI/52629 del 18/03/2023, che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle    attività; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3985 del 28/06/2023; 
VISTA la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. n. 4047 del 30/06/2023; 
VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 6423 del 09/11/2023; 
VISTO il progetto “Alta Frequenza” presentato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTA l’approvazione del Programma annuale E.F. 2023 del Consiglio di Istituto in data 07/02/2023; 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 
contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 
VISTA la determina di avvio della selezione interna/esterna della dispersione scolastica prot. n. 7039 del 
28/11/2023; 
VISTO l’avviso di avvio della selezione interna/esterna della dispersione scolastica prot. n. 7040 del 
28/11/2023; 
VALUTATA l’unica candidatura pervenuta per i Percorsi di mentoring e orientamento;  
CONSIDERATA che l’unica candidatura pervenuta non riesce a coprire tutte le 47 edizioni previste nel 
progetto, ma ne coprirà solamente 5 edizioni; 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
35

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli” 

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337 

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247 

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it 

SITO – www.comprensivo-csg.edu.it 

 

 
 

 

 
DECRETA 

 

• di provvedere al reperimento delle figure professionali indicate in premessa attraverso 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016; 

• di pubblicare il presente provvedimento al sito web dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Cristina Dragoni 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

PERCORSI DI MENTORING 
 

DESTINATARI TEMPI DI 
ATTUAZIONE 

N. ORE DA 
ASSEGNARE
AD 
ALUNNO 

14 alunni scuola  
secondaria di primo 
grado “Moia” 

dal gennaio 2024 
a dicembre 2024 

20 

28 alunni scuola  
secondaria di primo 
grado “Mazzini” 

dal gennaio 2024 
a dicembre 2024 

20 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
35

 -
 1

4/
12

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I

mailto:pcic81700c@istruzione.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
file:///C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it

		2023-12-27T18:25:32+0100
	DRGMCR61S68D502R




